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Abstract 

The aim of the study was to investigate correctional employees’ attitudes 

towards prisoners and correctional clients in relation to the employees’ own 

personality, as well as other factors, such as gender, age and years of 

employment. Using the big-five-inventory-10 and attitudes towards 

prisoners-scale to study 83 Swedish correctional employees, a correlation 

(r = 0.352, p = 0.001) was found between the personality trait agreeableness 

and a more positive attitude towards prisoners. It was also found that female 

correctional employees in general had a more positive attitude than males 

(Cohen’s d = 0.755, p < 0.001), and preliminary findings suggested that 

younger correctional employees might be more likely to hold either 

extremely positive or extremely negative views of prisoners, compared to 

older correctional employees. 
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1 Inledning 

 

Kriminalvården är den statliga myndighet som ansvarar för anstalter, häkten och frivård, 

och har till uppgift att tillsammans med polis, åklagare och domstolar minska 

brottsligheten och öka tryggheten i samhället. Ett av Kriminalvårdens uppdrag är att 

med olika motivations- och påverkansprogram hjälpa klienter att inte återfalla i brott 

efter avtjänat straff (SOU 2009:80). Kriminalvården har sedan 2006 formulerat ett 

tydligt etik- och värdegrundsarbete som skall genomsyra hela verksamheten och skydda 

grundläggande värden. Kriminalvården skall samarbeta för kvalitet, effektivitet, 

säkerhet och en positiv påverkan. I arbetet skall klienterna ges möjligheter till 

utveckling och förändring och personalen skall vara tydliga, korrekta och goda 

förebilder. Vidare skall personalen vara personlig men inte privat, korrekt och 

förutsägbar, pålitlig och professionell (Kriminalvården, u. å.).  

Attityder är relaterade till och relevanta för att förstå och förutsäga människans sociala 

beteende. Attityders funktionella grund påverkar informationshantering, omdöme och 

underlättar anpassningen till omgivningen genom att värdera psykologiska objekt 

(Ajzen, 2001). Attityder är, till skillnad mot personligheten, en egenskap som 

överskrider andra egenskaper och fogar ihop dem till en enhetlig bild. Forskning om 

attitydförändringar visar att attitydförändringar minskar från tidigt till mitten av vuxen 

ålder för att sedan öka igen i vuxen ålder (Ajzen, 2001).   

Personligheten refererar till helheten av fysiska och psykologiska egenskaper, varaktiga 

och distinkta mönster av känslor, tänkande och beteende (Pervin & Cervone, 2010). 

Attityder speglar erfarenheter och värderingar psykologiska objekt och hänvisar till 

egenskaper hos människan och hur dessa egenskaper är uppbyggda i relation till 

varandra (Pervin & Cervone, 2010).  

I vissa yrken, som i rättsväsendet, har attityder och personligheten en central plats i 

yrkesutövandet. Ett exempel är den ofrivilliga relationen mellan klienter och personal i 

kriminalvård. Relationen är påtvingad. Klienter med ett problemskapande beteende och 
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svårigheter med att reglera affekt reagerar med samma affekt som de presenteras för 

vilket ställer stora krav på personalens bemötande. Det unika i relationen mellan 

kriminalvårdare och klienter är makten och möjligheten att både underminera och 

förbättra klientens möjlighet till en framgångsrik rehabilitering och återanpassning till 

samhället. Ett av de viktigaste målen är att ändra på klientens kriminella beteende och 

minska risken för att klienten återfaller i brott vid frigivning. 

Det unika i relationen mellan den yrkesgrupp som arbetar nära klienterna i häkte, anstalt 

och frivård är det dubbla uppdraget att verkställa det straff som domstolen har dömt ut 

och förbättra klientens möjligheter till en framgångsrik återanpassning till samhället. En 

balansgång mellan makten att underminera och förbättra förutsättningarna för 

Kriminalvårdens klienter. En faktor i det arbetet är personalens attityder mot klienter 

där positiva attityder uttrycker en tro på att klienter är kapabla till en förändring i 

prosocial riktning, medan negativa attityder står för en bild av klienter som obotliga, 

avvikande, antisociala individer (Melvin, 1985). Det är med bakgrund av den 

kriminalvårdsspecifika kontexten relevant att undersöka relationen mellan attityder och 

personlighet hos personal som arbetar nära klienter i kriminalvården. 

2 Syfte 

 

Studiens huvudsakliga syfte var att etablera vilka samband som finns mellan de fem 

personlighetsfaktorerna (Big 5) hos kriminalvårdsanställda och attityden gentemot 

Kriminalvårdsklienter. 

 Studiens frågeställningar var: 

• Finns det något samband mellan en kriminalvårdsanställds personlighet och 

dennes attityd gentemot klienter? 

• Finns det något samband mellan en kriminalvårdsanställds kön, ålder och antal 

tjänsteår och dennes attityd gentemot klienter? 

• Hur kan eventuella samband förklaras? 
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3 Definitioner 

 

Begreppet personlighet: Definieras som psykologiska egenskaper som bidrar till en 

individs bestående och distinkta mönster av känsla, tänkande och beteende (Pervin & 

Cervone, 2010)    

Begreppet attityder: Definieras som en sammanfattande psykologisk utvärdering av ett 

föremål fångat i attributer som bra/dåligt, skadligt/välgörande, behagligt/obehagligt, 

sympatiskt/ogilla (Ajzen, 2001). 

Begreppet klienter: Avser de personer som avtjänar en påföljd inom Kriminalvården 

genom fängelsestraff, genom intensivövervakning, står under övervakning i frivården 

eller är tillfälligt frihetsberövade på ett häkte misstänkta för brott. 

Begreppet personal: Avser den yrkesgrupp som ingår i urvalet och arbetar nära klienter. 

Det är kriminalvårdare på anstalter och häkten med ansvar för säkerhet och ordning, 

bevakning, visitationer och transporter samt frivårdsinspektörer i frivården med uppdrag 

att göra risk- och behovsbedömningar, upprätta planer för klientens tid i kriminalvård 

samt motivera till behandling och samtal med KBT och social inlärningsteori som 

vetenskaplig grund. 

4 Forskningsöversikt 

 

4.1 Attityder och värderingar gentemot klienter i kriminalvård 
 

Kjelsberg et al. (2007) menar att i sammanhanget kriminalvård innebär positiva attityder 

en syn på klienter som normala människor med en förmåga till förändring i en prosocial 

riktning, medan negativa attityder innebär en syn på klienter som obotligt avvikande 

antisociala individer. Kriminalvårdares arbetsmiljö beskrivs som psykosocialt ansträngd 

och Kjelsberg et al. (2007) menar att kriminalvårdstjänstemän beskrivs som cyniska, 

pessimistiska, auktoritära med uppfattningen att kriminalvårdens huvudsakliga syfte är 
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att erbjuda en passiv förvaring av klienter snarare än att främja rehabilitering och 

framgångsrik återanpassning. Sådana attityder är vanligare i institutioner med lite eller 

ingen fokus på rehabilitering än institutioner med ett starkt fokus på sådana mål. 

Kjelsberg et al. (2007) menar att grundläggande teori i socialpsykologi predisponerar att 

kunskap och föreställningar spelar en central roll i bildningen eller förändringen av 

attityder. Kjelsberg et al. (2007) jämförde attityder mellan tre grupper i Norge: 

Kriminalvårdstjänstemän, universitetsstudenter och klienter på anstalt och häkte. 

Resultatet visade, likt tidigare forskning på området, att kriminalvårdstjänstemän 

uppvisade mest negativa attityder gentemot klienter jämfört med tillfrågade grupper. 

Även variabler som ålder och kön visade sig påverka attityden gentemot klienter. Den 

gruppen med mest positiva attityder var klienterna själva. I gruppen 

universitetsstudenter hyste studenter inom företagsekonomi de mest negativa 

attityderna, medan studenter inom omvårdnadsrelaterade ämnen, som exempelvis 

sjuksköterskestudenter, de mest positiva attityderna. Kriminalvårdare vid manliga 

anstalter hyste mer fientliga och negativa attityder mot klienter, medan kriminalvårdare 

vid anstalter för kvinnor var mer positiva. Detta berodde delvis på grund av anstalternas 

storlek, då anstalterna för kvinnor var väsentligt mindre än anstalterna för män 

(Kjelsberg et al., 2007). 

Sousa et al. (2019) har studerat kriminalvårdares attityder gentemot klienter med 

självskadebeteende. Det saknas en konsensus i litteraturen gällande de begrepp som 

används för att definiera självskadebeteende och självskadande handlingar. Sousa et al. 

(2019) menar att det även saknas kunskap om orsakerna till självskadande handlingar 

och självskadebeteende och att kriminalvårdares attityder gentemot självskadande 

klienter är väsentligt eftersom att attityderna predisponerar beteendet i självskadande 

handlingar. Med tanke på de naturliga egenskaper en anstalt eller ett häkte för med sig, 

där tillgängligheten till vapen är begränsad i jämförelse med ett liv ute i samhället 

påverkas formen av självskadebeteende och självskadande handlingar hos klienter, där 

handlingar som att skära sig eller upprepade gånger slå huvudet mot en vägg är de 

vanligaste (Sousa et al., 2019). Upprepat självskadebeteende kan vara farligt och 
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resultera i dödlig utgång, då över 50% av de som begår självmord i Portugal har en 

historia av självskadebeteende. I fängelser i England och Wales skedde mellan 2004-

2009 109 självmord, där mer än hälften inträffade efter en månad av rapporterade 

självskadebeteenden (Sousa et al., 2019). Icke desto mindre, kan självskadebeteende i 

en fängelsepopulation utan suicidal avsikt uppfattas som manipulativ, vilket påverkar 

hur fängelsepersonal reagerar på sådana handlingar. Resultatet visade att en majoritet av 

respondenterna inte förespråkade en “hårdhänt” hantering av självskadande klienter och 

att påståendet “det enda sättet att motverka självskadande handlingar är att spänna fast 

klienten” var ett dåligt alternativ. Att på olika sätt begränsa eller ignorera klienten 

ansågs inte vara det bästa sättet att behandla dem som skadar sig själva. De flesta 

kriminalvårdare hade ingen åsikt om några av ofta rapporterade orsaker till 

självskadebeteende såsom påståenden om att klienter som skadar sig själva har tidigare 

utsatts för någon form av övergrepp eller att självskadande handlingar handlar om att 

återfå en känsla av kontroll. Trots det ansåg en majoritet av respondenterna att klienter 

med självskadebeteenden utförde handlingarna för att få uppmärksamhet eller 

manipulera sin omgivning. Vidare fann Sousa et al., (2019) att kriminalvårdare med 

förmågan att förstå klientens känslor och förståelsen för klienter med 

självskadebeteende upplever det som att självskadebeteende ofta är ett uttryck för en 

djup känslomässig smärta. Samma respondenter höll också med om tanken att de har en 

potential till att rehabiliteras och tog helt avstånd från att stödja “hårdhänt hantering” av 

klienter (Sousa et al., 2019). 

Higgins & Ireland (2009) undersökte allmänhetens, rättsmedicinsk personal och 

kriminalvårdares attityder till kvinnliga och manliga sexualbrottslingar. Respondenterna 

försågs med en vinjett som skildrade ett specifikt sexualbrott riktade mot antingen en 

vuxen eller ett barn, av antingen en manlig eller kvinnlig förövare, och fick sedan med 

hjälp av ATP-skalan bedöma attityder baserat på vad som avbildats i vinjetten (Higgins 

& Ireland, 2009). Rättsmedicinsk personal visade sig ha den mest positiva attityden till 

sexualförbrytare och såg dem som individer som kunde rehabiliteras. Kriminalvårdare 

visade sig ha de mest negativa attityderna och sammantaget visade det sig att kvinnor 
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såg på sexualförbrytare i mer positiva termer, medan män var mer stöttande av hårda 

attityder till sexualförbrytare. Det fanns ingen skillnad i inställning till kvinnliga 

sexualförbrytare än till manliga sexualförbrytare (Higgins & Ireland, 2009). 

Carr-Walker et al. (2004) jämförde attityden hos psykiatrisjuksköterskor i 

rättspsykiatrin och kriminalvårdare vid en för ändamålet specialinrättad avdelning i ett 

fängelse i England för klienter med allvarliga personlighetsstörningar. Tidigare 

forskning visar att negativa attityder till patienter inom rättspsykiatrin är vida utbredda 

bland psykiatrisk yrkesverksamma, vilka uppfattar klienterna som känslomässigt 

instabila, aggressiva, otåliga, fientliga, manipulativa (Carr-Walker et al., 2004). Det 

finns få publicerade studier om ämnet kriminalvårdares attityder till klienter med 

personlighetsstörningar. I en studie på engelska kriminalvårdare pekade resultaten på att 

attityden till klienter med personlighetsstörningar är mer negativ än till exempelvis 

klienter med psykisk ohälsa (Carr-Walker et al., 2004). Resultatet visade att 

kriminalvårdare vid den för ändamålet inrättade avdelningen var betydligt mer positiva 

än psykiatrisjuksköterskor i rättspsykiatrin. Kriminalvårdare uttryckte en mer 

övergripande positiv attityd till klienter med allvarliga personlighetsstörningar och 

kände sig mindre sårbara, manipulerade och rädda (Carr-Walker et al., 2004). 

Psykiatrisjuksköterskor som inte frivilligt arbetade specifikt med patienter med 

allvarliga personlighetsstörningar var mer negativa i sina attityder, vilket indikerar att 

individuella aspekter av personlighet, bakgrund eller tidigare erfarenheter av 

klienter/patienter med allvarlig personlighetsstörning kan ha större inflytande på 

attityder (Carr-Walker et al., 2004). På samma sätt kan deras personliga egenskaper, 

hanteringsstrategier och utvecklingen av effektiva färdigheter i att arbeta med personer 

med allvarlig personlighetsstörning påverka deras förmåga att upprätthålla mer positiva 

känslor gentemot dessa fångar eller patienter (Carr-Walker et al., 2004). 

Allvarliga incidenter i fängelser kan innebära våld i olika former, fara för liv, 

gisslantagande och hot mot den allmänna säkerheten. Den nuvarande strategin för att 

hantera sådana incidenter i engelska och walesiska fängelser prioriterar fredliga 

lösningar av incidenter med en minimering av skada. Trots detta har organisatoriska 
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lösningar potentialen att vara kontrollerande och straffande, om inte genom design så 

som standard (Walsh et al., 2012). Mellan 2006–2009 rapporterades 88 gisslantagningar 

i engelska och walesiska fängelser. Hanteringen av allvarliga incidenter innefattar 

förhandlare, specialutbildad personal med uppgiften att få klienten att ge upp utan att 

behöva använda våld eller kontrollåtgärder. Begränsad uppmärksamhet har dock riktats 

mot attityderna hos förhandlare involverade i krävande uppgifter, och vilken typ av 

effekt attityder kan ha på resultatet av exempelvis gisslantagningar (Walsh et al., 2012). 

En förhandlare behöver besitta övertygelser och färdigheter som överensstämmer med 

användningen av en övertygande, kooperativ interaktionsstil. Det går att argumentera 

för att våra attityder förutsäger vårt beteende och att människor söker efter 

överensstämmelse mellan deras attityder och beteende (Walsh et al., 2012). 

Kriminalvårdare med rehabiliterande attityder kan söka sig till arbetsuppgifter som 

kräver en mer rehabiliterande roll, medan personal med mer “bestraffande” attityder 

söker sig till områden med mer användning av kontroll och begränsning tekniker. På ett 

engelsk medel-säkerhetsfängelse undersöker Walsh et al. (2012) “övertygelser mot 

allvarlig incidentförhandling” bland personalen. Resultatet visade att, likt antagandet att 

attityder predisponerat beteende, personal med mjuka värden och en rehabiliterande 

attityd mot klienter i större utsträckning var övertygande om att förhandling vid 

allvarliga incidenter var ett bra alternativ (Walsh et al., 2012). Personal med 

bestraffande attityder hyste mindre tilltro till förhandlingens förmåga att lösa allvarliga 

incidenter. Walsh et al. (2012) menar att negativa attityder som uttrycks av framförallt 

“taktisk” personal är en produkt av spänningar som upplevs mellan den taktiska rollen i 

en allvarlig incident och mer rehabiliterande arbetsuppgifter i det dagliga arbetet. 

Attityder och övertygelser fungerar som en skyddsfaktor mot rollkonflikter. Walsh et al. 

(2012) efterfrågar mer forskning på området hos personal som ägnar sig åt både 

bestraffningar och rehabiliterande uppgifter. 

Ersayan et al. (2021) undersöker sambandet mellan utbrändhet och attityder mot klienter 

bland övervakare av villkorligt frigivna i Turkiet. Yrkesgruppen spelar en avgörande 

roll i frivårdssystemet och förväntas att möta mål för allmänhetens säkerhet, 
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framgångsrik rehabilitering och återanpassning till samhället samtidigt som de hanterar 

en stor mängd ärenden (Ersayan et al., 2021). I Turkiet hanterar 4000 övervakare över 

700 000 villkorligt frigivna klienter. Frivårdsystemet i Turkiet implementerades 2005 

och det turkiska rättsväsendet saknar en tradition av rehabilitering av klienter. Bortsett 

från utmaningarna med att arbeta i ett kriminalvårdssystem har övervakarna en 

ansträngd arbetssituation och arbetar mot oklara rehabiliterande mål. Resultatet visade 

att övervakare med mer negativa attityder till klienter relaterade till en högre grad av 

avpersonifiering av utbrändhet. Ersayan et al. (2021) menar att förekomsten av negativa 

attityder och avpersonifiering indikerar på en stigmatisering av klienter i det turkiska 

frivårdssystemet, och att positiva attityder är kopplade till en känsla av prestation och 

professionalitet vilket indikerar att, även om det är spekulativt, att positiva attityder kan 

fungera som en inre belöning (Ersayan et al., 2021). 

5 Teori 

 

Studien hade två teoretiska ansatser som avsedde att mäta personlighetsdimensioner 

(Big Five Inventory-10, BFI-10) och attityder gentemot klienter (Attitudes towards 

Prisoners, ATP-scale). 

 

5.1 Femfaktorsmodellen och Big-Five-Inventory-10  

 

För att mäta personligheten, och hur den speglar attityder och värderingar, användes 

femfaktormodellen. Individuella egenskaper och skillnader kan med fördel organiseras i 

termer av fem breda, polära dimensioner: femfaktormodellen (Pervin & Cervone, 2010). 

Femfaktormodellen innehåller 5 egenskapsfaktorer: Neuroticism (känslomässig 

instabilitet), extraversion (utåtriktning), openness (öppenhet), agreeableness (vänlighet) 

och conscientiousness (målmedvetenhet). Betydelsen av faktorerna kan bäst ses genom 

att undersöka egenskaps adjektiv som beskriver individer som skattas högt eller lågt på 
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varje faktor. Neuroticism kontrasterar känslomässig stabilitet med ett brett spektrum av 

negativa känslor, inklusive ångest, sorg, irritabilitet och nervösa spänningar. Öppenhet 

beskriver bredden, djupet och komplexiteten i en individs mentala och 

upplevelsemässiga liv. Extraversion och utåtriktning sammanfattar båda egenskaper 

som är interpersonella: att det, de fångar vad människor gör med varandra. 

Målmedvetenhet beskriver i första hand uppgifts- och målstyrt beteende och socialt 

erforderlig impulskontroll (Pervin & Cervone, 2010). 

 

 

 

 

 

Personlighetsfaktor Hög grad Låg grad 

Känslomässig 

instabilitet 

Orolig, nervös, 

känslomässig, osäker, 

otillräcklig, 

hypokondrisk 

Lugn, avslappnad, 

känslolös, tålig, säker, 

själv tillfredsställd 

Utåtriktning 

 

 

Sällskaplig, aktiv, 

pratsam, 

personorienterad, 

optimistisk 

Reserverad, överdådig, 

distanserad, 

uppgiftsorienterad, 

tystlåten, 

tillbakadragen 

Öppenhet Nyfiken, intresserad, 

kreativ, fantasifull, 

icke-traditionell 

Konventionell, 

jordnära, snävt 

intresse, okonstnärlig 

Tabell 1  

De fem personlighetsfaktorerna med tillhörande personliga egenskaper (Pervin & 

Cervone, 2010, Table 8.1) 
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Vänlighet Godhjärtad, tillitsfull, 

hjälpsam, förlåtande, 

godtrogen 

Cynisk, oförskämd, 

misstänksam, 

hämndlysten, 

hänsynslös 

Målmedvetenhet Organiserad, pålitlig, 

punktlig, ambitiös, 

ihärdig 

Opålitlig, lat, slarvig, 

försumlig, hedonistisk 

 

Känslomässig instabilitet (N) bedömer justeringar kontra emotionell instabilitet. Det 

identifierar individer som är benägna att drabbas av ångest, orealistiska idéer, 

överdrivna begär, överdrivna drifter och missanpassade hantering ansvar. 

Utåtriktning (E) bedömer kvantitet och intensitet i personligheten. Aktivitetsnivå och 

behov av stimulans samt förmågan till att känna glädje. 

Öppenhet (O) bedömer proaktivt sökande och uppskattning av erfarenheter för sin egen 

skull, tolerans för och utforskning av det främmande och obekanta.  

Vänlighet (A) bedömer kvalitén på ens interpersonella orientering längs ett kontinuum 

från medkänsla till antagonism i känsla, tanke och handling.     

Målmedvetenhet (C) bedömer individens grad av organisation, uthållighet och 

motivation i målinriktat beteende, och ställer pålitliga, noggranna individer i kontrast till 

dem som är bristfälliga och slarviga (Pervin & Cervone, 2010). 

 

Personligheten mäts med Lewis R. Goldbergs (Pervin & Cervone, 2010) 

femfaktormodell eller Big Five även benämnd OCEAN. För att mäta 

personlighetsdimensioner enligt femfaktormodellen används Big-Five Inventory-10 

(BFI-10) skalan vilken består av 10 stycken påståenden som bedömer personligheten 

enligt femfaktormodellen. Varje dimension mäts med två påståenden. Exempelvis mäts 

utåtriktning (E) med påståenden “jag ser mig själv som en person som är reserverad” 
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och “jag ser mig själv som en person som är utåtriktad och social” och skalan graderas i 

fem steg från “instämmer inte alls” till “instämmer starkt” (Rammstedt & John, 2007). 

BFI-10 skalan är ett effektivt instrument att använda sig av när det finns begränsat med 

tid och respondenter förväntas att besvara en fullständig enkät inom tidsspannet fem till 

tio minuter (Rammstedt & John, 2007). 

 

5.2 Attitudes towards prisoners-scale (ATP-skalan) 
 

Attityder är komplexa delar av vår personlighet och omfattar en uppsättning av 

övertygelser, känslor och beteenden mot en händelse ett objekt, en enskild grupp eller 

individ (Melvin et al., 1985). Forskning visar att attityder påverkar beteenden med 

anledning av att attityder reflekterar tendensen att alltid agera på ett liknande sätt i 

liknande situationer. I rättsväsendets straffprocessuella system studeras 

kriminalvårdares och övriga kriminalvårds tjänstemäns attityder med anledning av att de 

är väsentliga element i fängelser, på häkten och frivårdskontor, och deras attityder kan 

påverka deras prestationer.  

Melvin et al. (1985) designade ATP-skalan, attitudes towards prisoners, med just detta 

syfte. ATP är konstruerad i 36 påståenden som bedömer respondentens attityder till 

klienter med hög reliabilitet och förefaller att vara fri från sociala önskemål. 

Respondenten får skatta sig på en skala 1-5. I ett antal jämförelser differentierade ATP-

skalan mellan olika nyckelgrupper i förutspådda riktningar vilket ger tyngd åt 

instrumentets validitet (Melvin et al., 1985). Formuläret består av 36 stycken 

påståenden där respondenten ombeds att uttrycka sina känslor om varje uttalande där 

varje påstående mäts med fem alternativ från “Instämmer inte alls”, “Instämmer inte”, 

“Varken eller”, “Instämmer”, till “Instämmer starkt”. Ett högt resultat på ATP-skalan 

pekar på att respondenten har en positiv syn på klienter och ser dem som vanliga 

människor kapabla till positiv förändring, medan ett lågt resultat pekar på en negativ 
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syn på klienter som oförbätterliga och fundamentalt avvikande individer (Melvin et al., 

1985).  

Melvin et al. (1985) menar att en positiv attityd är särskilt viktigt för kriminalvårdare då 

de är den grupp som har mest kontakt med klienter, och enligt Glaser (1969) är en 

positiv attityd bland kriminalvårdare gentemot klienter en nyckelfaktor för framgångsrik 

rehabilitering och återanpassning i samhället. Gramling (1979) visade i en studie att en 

grupp kriminalvårdare som klassats som ”bäst” av klienter, kollegor och chefer 

uppvisade betydligt högre ATP-poäng än de som klassats som ”sämst”. 

6 Metod 

 

6.1 Urval 
 

Deltagarna i studien bestod dels av personal på häktena i Kalmar och Växjö och 

frivårdskontoret i Växjö, som fyllde i pappersenkäter på sin arbetsplats, och dels av 

kriminalvårdsanställda runtom i Sverige som fyllde i en digital version av samma enkät. 

Totalt svarade 83 personer på enkäten, varav 39 var kvinnor och 44 var män. 

Omfattningen av eventuellt bortfall går inte att uppskatta.  

För att skydda deltagarnas anonymitet fick de endast uppge ålder och antal tjänsteår 

inom ett intervall. Inga identifierbara data, såsom befattning, arbetsplats eller arbetsort 

inhämtades. Deltagandet var helt frivilligt från respondenternas håll.  

 

6.2 Instrument 
 

Respondenterna fick besvara en tredelad enkät (Bilaga B). I den första delen ombads 

respondenterna uppge kön, ålder och tjänsteår inom Kriminalvården. I den andra delen 

fick respondenterna självskatta sin personlighet, och i den tredje delen mättes 

respondenternas attityd gentemot Kriminalvårdens klienter. 
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För att mäta respondenternas personlighetsdrag användes självskattningsformuläret Big-

Five Inventory-10 (BFI-10) i en oavkortad, översatt version. 

För att mäta respondenternas attityder gentemot klienter användes ATP-skalan som 

grund. Några modifieringar gjordes dock av den ursprungliga skalan skapad av Melvin 

et al. (1985). 12 av skalans 36 frågor uteslöts, då de endast ansågs relevanta för dömda 

klienter, och inte var tillämpbara på klienter i häkte. Detta gjordes för att de 

respondenter som arbetade på häkte inte skulle relatera frågorna till dömda klienter som 

avtjänar fängelsestraff, utan till de klienter som de möter i sitt dagliga arbete. De 

återstående 24 frågorna översattes till svenska och användes i enkäten. 

 

6.3 Procedur 
 

Pappersenkäter delades ut på frivårdskontoret i Växjö och häktena i Kalmar och Växjö. 

Personalen blev kontaktade via mail med ett informationsbrev om studien (Bilaga A), 

där tillvägagångsätt för deltagande framgick. Enkäterna delades ut till respondenternas 

personliga postfack. En kartong placerades i anslutning till postfacken där 

respondenterna instruerades att lämna enkäten inom en föreskriven tid om två veckor 

vilket beskrevs i informationsmailet som tidigare skickats ut. Häktet Kronoberg i 

Stockholm godkände initialt att enkäter skulle delas ut även där, men valde sedan att dra 

sig ur studien. Detta gjorde att deltagandet blev för lågt, och urvalet utökades till 

Kriminalvårdspersonal i författarnas bekantskapskrets som ombads sprida en digital 

version av enkäten på Facebook. 

Den insamlade datan analyserades för korrelationer mellan poäng på ATP-skalan och 

personlighetsfaktorer, kön, ålder och tjänsteår. 

För att analysera sambandet mellan ATP-poäng och de fem personlighetsfaktorerna 

användes bivariat korrelationsanalys för att beräkna Pearsons r. Detta ansågs vara den 

mest lämpade metoden då samtliga variabler befann sig på en intervallskala. 
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För att analysera skillnaden mellan män och kvinnors poäng på ATP-skalan användes 

ett tvåsidigt t-test och Cohens d beräknades. 

För att analysera sambandet mellan ATP-poäng och ålder samt tjänsteår användes 

Spearmans rangkorrelation. Detta eftersom respondenterna uppgivit ålder och tjänsteår 

inom ett intervall och att dessa variabler följaktligen befann sig på en ordinalskala, för 

vilken Spearmans ρ är ett mer lämpat korrelationsmått än Pearsons r. 

 

6.4 Etiska överväganden 
 

För att säkerställa studiens kvalité avseende design, metod och analys beaktade 

författarna forskningsetiska principer och god forskningssed. Respondenterna 

informerades om studiens syfte via ett författat informationsbrev (Bilaga A). 

Informationskravet uppfylldes genom att respondenterna skriftligen informerades om 

studiens syfte samt vilka villkor som gällde för deltagande. Respondenterna upplystes 

om att deltagandet var frivilligt och att respondenten närsomhelst kunde välja att 

avbryta sin medverkan.  

Samtyckeskravet, d.v.s. respondenternas frivillighet och samtycke till deltagande, 

uppfylldes genom att det frivilliga valet att delta tolkades som samtycke. 

Konfidentialitetskravet och nyttjandekravet uppfylldes genom att deltagarna skriftligen 

informerades om att insamlade data skulle förvaras så att obehöriga ej kunde få tillgång 

till dem, samt att det insamlade materialet endast skulle användas för forskning och inte 

lånas ut för kommersiellt bruk eller i annat syfte. Respondenterna i studien var anonyma 

och uppgifter gällande befattning och arbetsplats efterfrågades inte i studien. Endast 

information om kön, ålder och antal tjänstgöringsår i kriminalvården samlades in.    
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7 Resultat 

 

En positiv korrelation (r = 0.352, p = 0.001) uppmättes mellan poäng på ATP-skalan 

och personlighetsfaktorn vänlighet (Figur 1). Detta indikerade att personer med högre 

vänlighet i större grad har en positiv attityd gentemot klienter. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figur 1  

Poäng på ATP-skalan i förhållande till personlighetsfaktorn vänlighet 

r = 0.352, p = 0.001  
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För andra personlighetsfaktorer uppmättes inga signifikanta samband med poäng på 

ATP-skalan (Tabell 2). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

De kvinnliga deltagarna uppvisade högre värden på ATP-skalan än de manliga 

deltagarna (Figur 2). 

 

 

 

Personlighetsfaktor r p 

Känslomässig instabilitet -0.057 0.612 

Utåtriktning  0.132 0.233 

Öppenhet  0.129 0.246 

Vänlighet  0.352** 0.001 

Målmedvetenhet  0.213 0.053 

* p < .05, ** p < .01 

 

Tabell 2 

Pearson-korrelation mellan personlighetsfaktorer 

och poäng på ATP-skalan 

 

Figur 2  

Poäng på ATP-skalan, fördelat på kön 
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Samtliga mätvärden indikerade att de kvinnliga deltagarna uppvisade en mer positiv 

attityd gentemot klienter än de manliga. För de kvinnliga deltagarna uppmättes högre 

medelvärde, median, minimivärde och maximivärde på ATP-skalan (Tabell 3). 

 

 

 

 

  

Effektstorleken på skillnaden mellan män och kvinnor var medel/hög (Cohens d = 

0.755, p < 0.001) (Tabell 4). 

  Kön 
Poäng på 

ATP-skalan 

N  Kvinna  39 

   Man  44 

Medelvärde  Kvinna  93.5 

   Man  86.1 

Median  Kvinna  93 

   Man  87.0 

Standardavvikelse  Kvinna  8.17 

   Man  11.1 

Minimum  Kvinna  79 

   Man  56 

Maximum  Kvinna  116 

   Man  109 

Tabell 3 

Poäng på ATP-skalan, fördelat på kön 
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Inget linjärt samband mellan ålder och arbetserfarenhet och den enskildes syn på 

klienter kunde hittas, då ingen signifikant korrelation uppmättes mellan varken ålder 

eller tjänsteår och poäng på ATP-skalan (Tabell 5).  

 

 

 

 

 ρ (rho) p 

Ålder  0.017 0.879 

Tjänsteår -0.064 0.565 

* p < .05, ** p < .01 

 

 

Dock observerades att variationsbredden för yngre respondenter var högre än för äldre 

(Figur 3) (Tabell 6), d.v.s. att yngre kriminalvårdare i högre grad uppvisade både 

extremt positiva och extremt negativa attityder gentemot klienter, medan de äldre 

kriminalvårdarna var mer samlade i sina attityder. 

 95% 

konfidensintervall 

 

 t-

värde 

df p Medeldifferens Undre Övre Effektstorlek 

(Cohens d) 

ATP-

poäng 

3.43 81 <.001 7.44 3.13 11.8 0.755 

Tabell 4 

Resultat av tvåsidigt t-test av mäns och kvinnors poäng på ATP-skalan 

Tabell 5 

Spearman-korrelation mellan ålder/tjänsteår och poäng på ATP-skalan 
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 Ålder N Medelvärde Median Variationsbredd 

Poäng på 

ATP-

skalan 

18 – 25 år 6 88.3 88.5 48 

26 – 35 år 30 87.5 88.5 45 

36 – 45 år 22 93.1 92.5 45 

46 – 55 år 18 92.0 93.0 21 

56 – 65 år 6 78.8 79.0 16 

Över 65 år 1 102.0 102 0 

 

 

Figur 3  

Fördelning av poäng på ATP-skalan för olika åldersgrupper 

Tabell 6  

Fördelning av poäng på ATP-skalan för olika åldersgrupper 
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8 Diskussion 

 

Det positiva sambandet mellan personlighetsfaktorn vänlighet och en positiv attityd 

gentemot klienter var, med utgångspunkt i vad vänlighet innefattar i 

femfaktorsmodellen, föga förvånande. Enligt Pervin och Cervone (2010) beskrivs 

människor som uppvisar hög vänlighet som ”tillitsfulla” och ”förlåtande”, två 

egenskaper som rimligtvis krävs för att tro på en klients förmåga till positiv förändring. 

Använder man Cohen (1992) som utgångspunkt var sambandet mellan vänlighet och 

höga poäng på ATP-skalan (r = 0.352) att se som medelstarkt. Att den statistiska 

signifikansen för detta samband var mycket hög (p = 0.001), samtidigt som inga andra 

signifikanta samband uppvisades mellan någon av de fyra andra personlighetsfaktorerna 

och poäng på ATP-skalan, leder till slutsatsen att vänlighet förmodligen är den enskilt 

mest relevanta personlighetsfaktorn för en Kriminalvårdsanställds attityd mot gentemot 

klienter. 

Att kvinnor uppnådde högre ATP–poäng än män kan bero på att kvinnor generellt 

brukar uppvisa högre vänlighet än män. (Feingold, 1994). I den här studien uppvisades 

dock ingen signifikant skillnad för personlighetsfaktorn vänlighet mellan könen. Det är 

dock värt att ha i åtanke att instrumentet BFI-10 som användes i studien endast 

inkluderar två frågor som berör vänlighet, och att fler frågor om vänlighet hade behövts 

för att etablera om det fanns en skillnad mellan de manliga och de kvinnliga deltagarnas 

vänlighet. Higgins & Ireland (2009) fann ett liknande samband i synen på 

sexualbrottslingar där kvinnor i högre utsträckning än män var mer positiva i synen på 

sexualbrottslingar, oberoende av vilken grupp i urvalet de tillhörde. Även Kjelsberg et 

al. (2007) fann skillnader mellan könen, där personalen vid manliga anstalter hyste mer 

fientliga och negativa attityder mot klienter, medan personal vid anstalter för kvinnor 

var mer positiva och vänliga i attityder gentemot kvinnliga klienter. 

Det mest oväntade resultatet var att inget linjärt samband uppmättes mellan varken ålder 

eller tjänsteår och attityd gentemot klienter. Det är rimligt att anta att både livserfarenhet 

och arbetserfarenhet inom Kriminalvården borde påverka den enskildes syn på klienter, 
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eftersom attityder ofta har sin grund i den enskildes erfarenheter (Pervin & Cervone, 

2010). För ålder uppvisades dock ett annat intressant samband, nämligen att yngre 

kriminalvårdare är mer spridda i sin syn på klienter och uppvisar både de mest positiva 

och de mest negativa attityderna. Variansbredden i svaren var störst för den yngsta 

gruppen och minst för den äldsta. Detta kan peka på att äldre kriminalvårdare i 

allmänhet är mer samlade i sin syn på klienter och i mindre utsträckning uppvisar 

extrema attityder gentemot dem. Samma tydliga minskning av variansbredd uppmättes 

inte för tjänsteår, vilket kan peka på att den lägre spridningen snarare var rotad i 

personlig mognad än i arbetserfarenhet. 

 

8.1 Metodologi 
 

Av praktiska skäl hade studien en del begränsningar. Urvalet var relativt litet (83 

deltagare), men köns- och åldersfördelningen var relativt jämn. Det begränsade antalet 

deltagare, i kombination med att deltagande var frivilligt och att urvalet delvis skedde 

genom bekvämlighet ledde till att ett representativt urval av svenska kriminalvårdare 

inte uppnåddes. 

För att minimera deltagarnas tidsåtagande användes självskattningsformuläret Big-Five 

Inventory-10 (BFI-10) för att utvärdera personlighet. BFI-10 består av endast tio frågor 

och har lägre validitet än instrument med fler frågor (Rammstedt & John, 2007). Ett mer 

omfattande instrument hade givit mer detaljerade och träffsäkra data. 

Att frågebatteriet tillhörande ATP-skalan förkortades till 24 frågor, istället för de 

ursprungliga 36, kan ha påverkat instrumentets reliabilitet. Med tanke på att de 12 

borttagna frågorna inte var relevanta för klienter inom häkte bedömdes dock 

omarbetningen som motiverad. Då ATP-skalans samtliga 36 frågeställningar är 

oberoende av varandra bedömdes risken för att omarbetningen skulle leda till 

snedvridna resultat som låg. 
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För att skydda deltagarnas anonymitet ombads de att uppge ålder och tjänsteår inom ett 

intervall, snarare än en exakt siffra. Detta var en nödvändig kompromiss ur etisk 

synpunkt, men försvårade den statistiska analysen och möjligheten att dra slutsatser om 

dessa två variabler. 

 

8.2 Praktiska implikationer 
 

En positiv attityd gentemot klienter bland personalen är en nyckelfaktor för 

framgångsrik rehabilitering och återanpassning i samhället (Glaser, 1969). Således är 

höga resultat på ATP-skalan önskvärda hos blivande Kriminalvårdspersonal som ska 

komma i kontakt med klienter under deras rehabilitering. Då ett starkt samband 

uppvisats mellan personlighetsfaktorn vänlighet och poäng på ATP-skalan skulle 

vänlighet kunna fungera som en indikation på hur lämpad en person är för klientnära 

arbete. Tester som har femfaktorsmodellen som grund används ofta i 

rekryteringssammanhang och skulle förmodligen även lämpa sig för att rekrytera 

kriminalvårdare. Ett högt, men inte extremt högt, värde på personlighetsfaktorn 

vänlighet skulle då kunna betraktas som önskvärt. Då vänlighet även kan uttrycka sig i 

godtrogenhet (Tabell 1) är det dock viktigt att vara medveten om att hög vänlighet även 

kan medföra risker. Att äldre personer har en mindre tendens än unga att hysa extrema 

attityder gentemot klienter kan också vara intressant ur rekryteringssynpunkt.  

 

8.3 Framtida forskning  
 

För att ytterligare undersöka sambandet mellan vänlighet och ATP-poäng krävs en mer 

omfattande studie med ett mer specifikt och representativt urval. Mer forskning behövs 

också för att etablera en ”idealisk” nivå av vänlighet hos kriminalvårdspersonal, där 

vänligheten inte övergår till godtrogenhet. En studie med ett mer detaljerat instrument 
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för att mäta personlighet skulle kunna peka på vilka underaspekter av vänlighet som är 

särskilt önskvärda hos en Kriminalvårdare.  

För att etablera sambandet mellan ålder och syn på klienter krävs en longitudinell studie 

där deltagarna följs över tid. En sådan studie skulle kunna peka på om, och hur, 

förändringar sker hos enskilda individer, och vilka andra aspekter som kan vara 

relevanta. Finns det en skillnad, oberoende av ålder, mellan hur olika generationer ser 

på klienter? Är processen för någon som ändrar sin attityd gradvis eller plötslig? Och 

hur påverkar den enskildes arbetserfarenheter dennes attityder? Denna studies 

preliminära indikation att extrema attityder gentemot klienter minskar i takt med 

personalens ålder väcker många intressanta frågor för fortsatt forskning. 
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Bilaga A: Informationsbrev 
 

Till dig som arbetar klientnära på häkte, anstalt och i frivård. 

Information och förfrågan om deltagande i enkätstudie 

 

Kriminalvårdare och frivårdsinspektörer är den grupp som har mest kontakt med 

klienter under deras tid i kriminalvården och upprätthåller säkerhet och ordning, 

hanterar självskadebeteende, misskötsamheter, bedriver utredningar och socialt 

behandlingsarbete och ställs inför stora utmaningar i det klientnära arbetet. Arbetet 

innebär att ha en både kontrollerande- och stödjande roll. Forskning visar att för att 

säkerhetsställa effektiviteten i olika behandlingsprogram och främja en framgångsrik 

återanpassning till samhället krävs en prosocial attityd gentemot kriminalvårdens 

klienter.  

 

Vi vill därför genomföra en enkätstudie där syftet med studien är undersöka 

kriminalvårdarspersonals attityder gentemot klienter. 

Kriminalvårdspersonal som arbetar på häkten, anstalter och frivårdskontor kommer att 

tillfrågas om deltagande i denna enkätstudie.  

 

Det är helt frivilligt att medverka i studien och du kan när som helst avbryta din 

medverkan. Materialet från enkäten kommer att hanteras och behandlas 

konfidentiellt och det kommer att förvaras så att ingen obehörig kommer att 

kunna ta del av det. Dina svar är helt anonyma och kommer inte att kunna spåras 

till dig. Det insamlade materialet kommer endast att användas för 

forskningsändamål och inte utlånas för andra kommersiella eller icke-

vetenskapliga syften.  

 

Vi heter Niklas Strömberg och Per Andersson och läser psykologi på Linnéuniversitetet. 

Denna enkätstudie är en del av vårt examinerande uppsatsarbete. Har du några frågor så 

hör gärna av dig. 

 

Kalmar & Bromma, den 11 november 2021 

 

Studerande:   Handledare: 

Niklas Strömberg  Johan Billsten 

ns222jw@student.lnu.se   johan.billsten@lnu.se 

 

Per Andersson 

pb222sm@student.lnu.se   
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Bilaga B: Enkät 
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